ex altera " (A.D.S.M. 35 H 2). Ils donnent ensuite un tènement entre deux fossés : " Item dedi et 

concessi eisdem totum illud tenementum quod fuit Berneri Musart et Petronille uxoris sue in Ponte 

Hunfridus videlicet inter duo fossata propinquiora muro civitatis sicut se proportat feodo heredum 

370 " L’an 1290 Jean Dontueil abbé de S. Ouen prit à fieffe de Maître Richard du Fraisier les vieux fossez de la Ville 
en la Paroisse de S. Godard, qui étoient situez entre la Porte Beauvoisine et les murs de l’Abbaye de S. Ouen avec la 
moitié de la porte Beauvoisine et les bâtimens qui y étoient " (Farin, 1731c : 10). La présence de la portion 
septentrionale est confirmée dans un acte de donation réalisé par l’abbaye de Saint-Amand. Dans ce dernier, un 
tènement est localisé près des murs de la ville dans la paroisse Saint-Godard : " Noverint universi presentes et futuri 
quod ego Adam dictus Seete vendidi et omnino concessi / et penitus dimisi amao et amplius iam elaps magistro Martino 
dicto ad Gambes Carpentario / pro quatuor libris turonensis de quibus mei extitit plenarie satisfactum in peccunia 
numerata renuncians / exceptioni non numerate pecunie non solute medietatem cuiusdam tenementi siti in parrochia 
/ Sancti Gildardi Rothomagum inter terram que fuit / Aelicie de Spinos et domum ac terram Garneri le Margitegi /sicut 
se proportat a vico per ante usque ad murum ville per retro que medietatem mei obnevit ex succe / ssione Johanne 
nepotis mee quondam filie dicti Martini et quicquid habebam et habere poteram in / dicto tenemento " (A.D.S.M. 55 
H 446). Les murs de la ville cités dans cette charte font probablement référence à la portion nord de l’enceinte de 
Philippe Auguste. Néanmoins, ce renseignement ne permet pas de restituer le tracé de cette enceinte mais seulement 
de confirmer les hypothèses la faisant passer près des rues Beffroy et de Montbret et donc dans la paroisse Saint-
Godard. 
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durable usque ad aquam de aubete versus secanam " (A.D.S.M. 35 H 2). Toutefois, la donation 

des mêmes fossés en 1254 suppose que les Franciscains n’étaient plus en leur possession à cette 

date. À cette date, le roi concède les fossés situés " a porta civitatis Rothomagensis que dicitur de 

Ponte Honfredi usque ad fluvium Albete " et donc à proximité de leur première implantation place 

Saint-Marc (A.D.S.M. 35 H 2 ; Fig. 7.9). Cet acte est primordial pour la connaissance des enceintes 

médiévales. En effet, il confirme l’existence d’une enceinte de l’Aubette à la porte du Pont-

Honfroy, autrement dit, il atteste le tracé et la datation de l’enceinte dite de Philippe Auguste. Le 

fait que le fossé soit donné à deux reprises indique qu’il n’a pas été loti avant le milieu du 

13e siècle371.  

Certains chercheurs voient dans ces donations une perte progressive du rôle défensif de 

l’enceinte. Ainsi Raymond Quenedey avance au sujet de l’enceinte dite de Philippe Auguste que 

" les historiens sont généralement d’accord pour attribuer à Philippe Auguste la fondation de la 

troisième enceinte ; mais ils diffèrent d’opinion quand il s’agit d’en fixer l’emplacement. Pour les 

uns, cette enceinte était la dernière ; pour les autres, elle a été suivie d’une quatrième. En fait, le roi 

de France, après la prise de Rouen en 1204, renversa les murailles de la ville ; mais la nécessité de 

garder la capitale de la Normandie à une époque troublée par des guerres fréquentes l’obligea 

bientôt à les relever. On a vu qu’en 1220, 1254, 1287 et 1290 des concessions avaient aliéné les 

371 Outre les communautés religieuses, il est certain que le roi concéda les arrière-fossés de la ville aux bourgeois. En 
1264, Louis IX concéda aux bourgeois les arrière-fossés de la ville : " Ludovicus etc. Notum etc. Quod nos concedimus 
dilectis burgensibus nostris Rothomagi retro fossata ville nostre Rothomagi ad hospitandum vel faciendum jardinos, 
et alla fossata tenentia ad muros Rothomagi tenebimus in manu nostra sicut sunt sine tradere ea ad hospitandum. Ita 
quod et eadem fossata reparare et In eis fortericiam facere poterimus. Si nobis placuerit. Terram autem nostram de 
Romara, in qua tincturarii et fullones Rothomagi terram caplunt ad lingendum et follandum, concedimus eisdem 
burgensibus pro XX libris turonensium nobis annuatim reddendis medietate in scacario sancti Michaelis et medietate 
in Scacario Pasche, ita quod quando terra illa deficiet ubi nunc capitur, poterunt idem burgenses per traditionem 
ballivi nostri Rothomagensis capere terram ad lingendum et folandum ubi eam Invenerint in territorio Romare vel 
alibi in terra nostra de ballivia Rothomagi ubi eam capere possint competenter. Licebit etiam cuicunque voluerit 
terram adducere ad lingendum et folandum apud Rothomagum sine banno nec nos nec ballivus noster poterimus 
vendere terram ad tingendum et folandum in territorio Romare nec in hallivia Rothomagi nec etiam alibi ad vim et 
bannum. De quaiis autem, que sunt subtus pontem Rothomagi et supra ita erit quod quala remanebunt sicut modo sunt 
et, si necesse fuerit burgensibus Rothomagi, licebit eis ea facere cresci et ampliari versus aquam Secaoe competenter 
per visum ballivi nostri Rothomagi ita tamen quod propter hoc cursus navlum nullatenus impediatur ascendendo vel 
avalando. Preterea de voluntate et assensu Petri filii Johannis Luce concedimus dictis burgensibus nostris tertiam 
partem quam habebat Idem Petrus in veteri castro Rothomagi juxta Secanam eam videlicet partem que est per deversus 
pontem Rothomagi prout metata, est tenendam et possidendam sibi et successoribus suis in perpetuum, reddendo inde 
nobis annuatim et successoribus nostris decem libras redditus usualis monete apud Rothomagum, medietatem in 
Scacario Sancti Michaelis et medietatem in scacario Pasche. Hec autem facimus salva nobis et heredibus nostris 
justicia nostra in locis predictis et salva majori et juralis communie Rothomagi tali justicia qualem habent alibi per 
villam Rothomagi. Actum apud Sanctum Germanum in Laya, anno Domini M°. CC°XXIII°. mense Mayo " (Delisle, 
1978 : Acte 330, p. 49). 
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anciens fossés de la partie est, depuis l’Aubette jusqu’à la porte Beauvoisine. Si cette portion